
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  164  DEL  12/10/2018 

APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  CON 
INTERCENTER  PER  L'UTILIZZO  DELLA  PIATTAFORMA  SATER  PER  LE 
PROCEDURE DI GARA 

L'anno  duemiladiciotto  , il giorno   dodici , del mese di   Ottobre , alle ore 12:00  nell' Ufficio 
del Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 PESCI PATRIZIA Assessore P

5 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  198 (proponente: GENNARI MARIANO) predisposta 
in data  08/10/2018 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   08/10/2018  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 04 Dott  RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data   08/10/2018  dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott.RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC 
S.p.A. ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  198 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  164 del 12/10/2018             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  198  del 08/10/2018 

  APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON 
INTERCENTER PER L'UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA SATER PER 
LE PROCEDURE DI GARA 

Assessore competente:   GENNARI MARIANO 

Settore proponente:   SETTORE 04 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 6 e n. 7 del 29/01/2018, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020: 
assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO:
2)che l’articolo 40 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm., dispone che a decorrere dal  prossimo 18 

ottobre 2018, “… le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice  
svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”;

3)che  l’utilizzo  di  piattaforme  telematiche  determinano  maggiore  efficienza,  velocità  e  sicurezza  e 
rappresenta  una  grande  opportunità  di  trasparenza  e  visibilità  alle  attività  della  Pubblica 
Amministrazione;

4)che l’Agenzia Intercent-ER ha sviluppato e gestisce una piattaforma di e-procurement denominata 
SATER;

5)che l’articolo 22 comma 4 della legge regionale 24 maggio 2014 n. 11 ss.mm. prevede che gli enti  
locali e le loro unioni possano utilizzare gli  strumenti attivati e messi a disposizione dell’Agenzia 
Intercent-ER per lo svolgimento delle procedure di gara con modalità telematiche;

6)che la Direttiva approvata con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2194/2016 prevede la possibilità  
di utilizzare la piattaforma SATER per la gestione con modalità telematiche di procedure di gara ad 
evidenza pubblica per l’acquisizione di beni e servizi e di lavori, previa la stipula di specifici accordi  
con l’Agenzia Intercent-ER;

7)che la  sopramenzionata Direttiva  non prevede il  rimborso da parte  delle  Amministrazioni  di  cui  
all’art. 19, comma 5 lett. b) della L.R. n. 11 del 24 maggio 2014 ss.mm. dei costi di attivazione e 
gestione della piattaforma SATER;



8)che con Determinazione di Intercent-ER n. 88 del 21 marzo 2018 è stato approvato lo schema di  
accordo di collaborazione per l’utilizzo della piattaforma SATER, riferito ai soggetti di cui all’art. 19, 
comma 5, lett.  b) della L.R. n. 11 del 24 maggio 2004, che si allega al presente atto quale parte  
integrante e sostanziale;

PRESO ATTO:
9)che, in data 02.01.2015, reg. int. n. 99, è stata sottoscritta convenzione portante costituzione tra i 

Comuni di Cattolica (nominato Comune capofila), Misano Adriatico e San Giovanni in Marignano di  
una Centrale Unica di Committenza, per l'acquisizione in forma associata di lavori, beni e servizi, in 
applicazione dell'articolo 33, comma 3 bis del D.Lgs. 163/06 e s.m.i., sostituito, con l'avvento del 
nuovo codice dei contratti, dall'articolo 37 del D.Lgs. 50/2016;

10) che con decreto del Sindaco del Comune di Cattolica n. 25 del 15.12.2015 veniva nominata la 
Dott.ssa Claudia M. Rufer, Dirigente del Settore 4, quale Responsabile della CUC  e  con 

successive deliberazioni della Giunta Comunale di Cattolica (n. 62 del 20.04.2016) di San  
Giovanni in Marignano (n. 52 del 28.04.2016) e di Misano Adriatico (n.  80  del 

14.07.2016), veniva approvato il disciplinare di funzionamento della suindicata Centrale 
Unica di Committenza;

11) con deliberazioni dei rispettivi Consigli Comunali n. 13 del 28.02.2018 (Comune di  Cattolica) n. 
20 del 28.02.2018 (Comune di Misano Adriatico) e n. 6 del 26.02.2018 (Comune di San Giovanni in 
Marignano) la succitata convenzione relativa alla costituzione della Centrale Unica di Committenza tra 
i  suindicati  Comuni,  inizialmente  scaduta  il  31.08.2017  e  prorogata  sino  al  28.02.2018,  veniva 
rinnovata per ulteriori due anni sino al 28.02.2020;

12) che  l'attività  della  Centrale  Unica  di  Committenza  è  finalizzata  alla  gestione  delle  funzioni  
amministrative  concernenti  le  procedure  di  gara  per  l'affidamento  di  lavori,  di  servizi  e  di 
forniture (per le soglie ed in rapporto alla natura stabilita dalla legge per le Centrali uniche di  
Committenza),  operando  per  ogni  singolo  Comune  aderente  ovvero  anche  in  modalità  
aggregata per più Comuni aderenti;

RICHIAMATO l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 che prevede che le amministrazioni 
pubbliche possono concludere tra  loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune;

RITENUTO opportuno aderire all’accordo di collaborazione con Intercent -ER per l’utilizzo 
della piattaforma SATER per la gestione delle gare pubbliche svolte dal Comune di Cattolica sia in 
qualità  di  singolo Ente sia  in qualità di  Comune capofila  della  CUC sopramenzionata,  allegato alla  
presente quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Visti:
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili;

P R O P O N E

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di approvare l’accordo di collaborazione con Intercent-ER per l’utilizzo della piattaforma SATER 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  164 del 12/10/2018             Pag. 4 di 6



per la gestione telematica delle gare pubbliche svolte dal Comune di Cattolica sia in qualità di singolo  
Ente  sia  in  qualità  di  Comune  capofila  della  CUC  sopramenzionata,  giusta  Determinazione  di 
Intercent-ER n. 88 del 21 marzo 2018, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

2) di dare atto che l'utilizzo della piattaforma non comporta oneri per l'Ente;

3) di autorizzare la Dirigente del Settore 4 Dott.ssa Claudia M. Rufer alla sottoscrizione dell’accordo 
stesso;

4) di inviare comunicazione della presente deliberazione ai Comuni di Misano Adriatico e San Giovanni  
in Marignano;

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma del  
T.U.E.E.L.L. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per consentire l'immediata attuazione di quanto 
disposto.

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  164 del 12/10/2018             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  164 del 12/10/2018             Pag. 6 di 6


